Hæc

2. Chron.
6. 31.

Hæc piorum principum exempla, ex quo ecclesia, quæ prius Palæstina circumscrivebatur, per vniuersum orbē diffusa fuit, Christiani principes multi insequuti sunt. Erant Constantinus & Licinius imperatores ambo: ille Orientis, hic Occidentis. Erant & collegæ pari potestate præditi. Notum vero est, quod vulgo dicitur: Parem in parem non habere imperium. Nihilo minus tamen Constantinus Licinium Christianos, in iisq; nobiles plerosq; religionis siue causa, siue prætextu, relegendem, diuexantem, contradicātem, bello petit, religionis liberum cultum Christianis vi impetrat: fidem denique frangentem, & ad pristinam saevitiam reuertentem Thessalonice morte multari iubet. Constantinus, inquam, ille Magnus, cuius usque adeò pietas ab omnibus illius seculi Theologis celebratur, ut de eo quidam dictum velint, quod est apud Esaiam Prophetam: Reges Ecclesiæ nutricios & pastores futuros. Eo mortuo, diuisum fuit Romanum imperium inter filios, æquo iure, nulla cuiquam adiuncta prærogativa: ex his Constanſ Orthodoxos, Constantius natu major Arrianos fouebat. Et hic quidem Athanasium Arrianorum hostem, Alexandria expulerat. Certè, si limitum vlla ratio haberet debuit, inter fratres debuit. Interim tamen minatur ille fratri, ni Athanasium

214 V I N D I C . C O N T R A
restituat, vi facere paratus, ni quāprimum
eum hic in integrum restituisset. Quòd si ve-
rò vnius episcopi restituendi causa hæc fa-
cere non dubitauit: an non multò æquius,
cùm pars populi aliquāta opprimitur, cùm
auxilium implorat, Optimatibusq; autho-
ribus religionem suam tueri cupit? Sic &
Sozom.
lib.7.c.15.
Theodosius, Attico episcopo suadente, ad-
uersus Chosroem Persarum regem bellum
suscepit, vt Christianis religionis causa ve-
xatis succurreret, et si ij priuati verè erant.
Quod sanè iustissimi illi principes, qui tot
leges sanxerunt, quiq; tantam iuris curam
habuerunt, minimè fecissent, si eo facto alie-
nos fines, & iura gentiū violari iudicassent.
Quorsum verò tot expeditiones principū
Christianorum in Syriam aduersus Sarace-
nos, quorsum toties imperatæ decimæ ille
Saladinides, quorsum tot bella socialia ad-
uersus Turcas, tot aduersus eosdem indiæ
cruciate, si quibusuis Christianis principib.
etiam remotissimis, ecclesiam Dei tyranni-
de, Christianos captiuos seruitutis iugo li-
berare non licuit? Quibus verò argumentis
impellebātur ad id bellum, quibus rationi-
bus vrgebātur? nisi, quòd ecclesia vna esset,
quòd Christus omnes omoino ad delectu-
la cōmunibus armis depellenda essent? quo
omnia pariter huic nostræ causæ planè con-
ueniunt.

ueniunt. Quod si verò licuit illis aduersus Mahometem, nec modò licuit, verùm vt a lacribus prémium, ita & ignauis & cunctatoribus pœna statuta fuit: cur non & aduersus Christi hostem? Si, inquam, in Græcos Troiam nostram obsidentes, cur non & in Sinonē incendiariū? Deniq; si Christianos seruitute corporea (neminem enim cogūt Turcæ) liberare piū fuit; an nō multò magis miserorū animas manumittere, inq; libertatē restituere? Et hæc quidem tot piorum principū exempla, legis instar esse possunt. Verùm quid Deus ipse per os Prophetarum in eos qui Ecclesiæ instaurationem non promoueant, aut afflictionē negligant, passim decernat, audiendum est. Gaditæ, Num. 32. Rubenitæ, & dimidia tribus Manasse, petūt Iosue c. 4. à Mose suam sibi suisq; familiis portionem 7. 12. tribui cis Iordanē. Et Moses quidē tribuit: Deut. c. 3. verūm ea lege atq; cōditione, vt Fratres, cæ vir. 20. teros, inquam, Israelitas, in cōsequenda terra Chanaā non adiuuēt modò: verūm, quia primi portionem obtinuerunt, præcedant eos, & in prima acie sint collocati. Sin minus, eosdē diris deuouet, anathemate percutit, atq; iis comparat, qui ad Cades barne rebelles iudicati fuerāt. Quid enim? ait. Fratres vestri belligerabūtur, vos verò interea hic quiescetis? Quin potius traiicietis Iordanem, nec prius huc ad penates vestros

216 V I N D I C . C O N T R A

regrediemini, quām Deus hostes suos ex-
 pulerit à facie sua, requiemq; fratribus ve-
 stris, non secus ac vobis, concesserit. Tum
 demum verò innocentes eritis coram Do-
 nino & Israele: nimirum quos primos tan-
 to beneficio dignatus est Deus optimus
 maximus, ni fratres adiuuent, ni laborum
 socij sint, ni præcedant, grauissimæ pœnæ
 proculdubio manent. Consimiliter cum
 Debora duce, Nephthalitæ & Zabulonen-
 ses in Iabiniū tyrannum arma cepissent,
 ac interim tribus Ruben, quæ prima in ar-
 mis esse debuerat, sese fistula inter gregum
 pascua oblectaret, Galaad intermedio am-
 ne sese tutum putaret: Dan maris imperiū
 iactaret: Affer deniq; montium asperitate
 confideret, Spiritu Dei per Prophetissam lo-
 quente, disertissimè omnes damnantur.
 Maledicite Meroz, ait Angelus Domini, di-
 ris deuouete habitatores eius, quia non ve-
 nerunt in auxilium Domini cum strenuis.
 At benedicta Iahel vxor Heberi Cinēi, quæ
 (licet fœdus cum gentibus causari potuif-
 set) Sifarā nihilominus ipsum hostilis exer-
 citus ducem confodit itaq; piè Vrias: Arca,
 inquit, Israel, Iuda, habitant sub tentoriis,
 sub pellibus degunt, noctem sæpe insom-
 nem sub dio transfigunt: ego verò cum vxo-
 re epulabor, genio indulgebo, deliciabor?
 Amos 9. Vixit Deus, nunquam hoc faciam. Impie
 contrà

*Judic. 5.**g. Sam. c.**¶. vers. II.**Amos 9.*

contrà principes Isræl, qui mótiū Samariæ difficultate, Sionisq; munitione freti, luxu diffluunt, conuiuantur, comedantur, in eburneis lectis dormiūt, capillitum perungunt. Interea verò Iosephum cōtritum, cruciatum, mirè vexatum despiciunt, nec eius afflictione ullo modo commouentur. Propterea verò, ait Deus exercituum, superbiā domus Iacob odi, magnificas ipsius ædes detestor. Iuraui per animam meam: Tradam ciuitatem, & circuitum eius. Qui verò tantopere luxuriabantur, in transmigratione mox primi erunt. Impiè quoq; Ephraimitæ, qui Gedeoni & Iephæ victoriā adeptis & triumphibus non modo non gratulantur, verà minudent: quos tamen periclitantes deseruerat. Item Israelite, qui Dauide rerum potito, exclamant: *Judic. 8.* En caro tua, & ossa tua sumus nos: qui *& 12.* prius, eodem in angustias redacto, dicebat: Non est nobis pars in Dauide, non in filio *2. Sam. 6.* Isai. Impiè Christiani illi nomine tenus omnes, qui sacris Ecclesiæ epulis communicare volunt, calicem amaritudinis cum fratribus ne degustant quidem, qui salutem in Ecclesia querunt, salutem & incolument ecclesiæ & membrorum suorum non curat. Deniq; vnum Patrem Deum, vnam familiam ecclesiam agnoscunt, vnum se in Christo corpus esse profitetur: neq; tamen

aut Christo in membris affecto opem ferunt,
aut in opere suas impertiuntur. Quam ve-

rò eius impietatis pœnam futurā putamus?
Num. 31. Moses comparat desertores fratrum, rebel-
libus Cadesbarne. Horum verò nemo, ita
decernēte Deo, terram Chanaan ingressus
est. Ne ullam itaq; in Chanaan cælesti sibi
sedem quærant, qui Christo miserrimè cru-
ciato, ac millies quotidie moriēti, opemq;
illorum ostiatim quasi imploranti non sub-
ueniunt. Christus ipse æterno igni damna-
eos, qui ipsum peregrinantem non excepe-
runt, frigentem non fouerunt, nudum non
vestierunt, inopem non iuuerūt, captiuum
non liberarunt. Ignem itaq; æternum pa-
ratum sibi sciant oportet, qui quotidie talia
patientē, surda aure prætereunt, quantum-
uis magna interim miracula edere videan-
tur: & adeò quidem, ut quibusuis infidelib.
tolerabilius, quàm illis futurum sit. Quid
enim? Iudæine propriè, Scribæ, inquam, &
Pharisæi, Christum crucifigunt? Ethnicine,
Turcæ, Christiani deniq; quidam in mem-
bris suis persequuntur, cruciant, diuexant?
Minimè sanè. Iudæi impostorem, Ethnici
maleficum, Turcæ infidelem, alij hæreticū
credunt & profitentur. Itaq; si mentem il-
lorum omnium spectes, è qua vulgo crimē
metimus, noxios illi omnes, impios & pœ-
nam meritos persequi, Christum propriè
occisi.

occidere non videntur. At verè persequuntur, verè occidunt iij tantum, qui quem Messiam, Redemptorem, Deum profitentur, in suis membris torqueri ac crucifigi, cùm impedire possint, vltò patiuntur. In summa: *August. in Psal. 52.*
qui quem neci eripere potest, non eripit, & Ambr. li. 1.
què tenetur, ac qui occidit. Quia enim no- *luit opem ferre, voluit occidi. In criminе ve de Offic.*
rò voluntas ipsa spectari debet. At certè eo Gratian.
grauius est, Christianorum præsertim Prin in Decret.
cipum qui Religionis causa vexatis opem
non ferunt, homicidium, quo plures, quos
liberare possent, interficiunt: & quo fra-
trem, quàm quemlibet, interficere, sceleratius
est. Atrocius, quàm ipsorum Tyranno-
rum scelus: quo virum bonū, iustum, pium,
innocentem, quàm latronem, impostorem,
magum, hæreticum interficere: quo
Deum, quàm quemlibet hominem petere,
flagitosius est. quo denique perfidia in pa-
ri facto ignorantiam superat.

An verò de iis, qui tyrannide oppressis remūe publicā aduersus tyrannidem defendentibus, non opem ferunt, idem statuere licebit? cum non tam arctæ necessitudinis, non tam arcti foederis ratio habeatur: cum inquam, non de Ecclesia, quæ vna omnium est, quæ vna vniuersaq; singulis commissa est: sed de Republica, quæ alia aliorum esse potest, alia aliis sigillatim commendata

220 V I N D I C . C O N T R A
est, hic agatur? Proximus est, ait Christus,
non Iudæus Iudæo tantum, sed Samarita-
no, & cuius homini. Proximum autem de-
bemus, ut nos ipsos, amare. Itaque non Iu-
dæus Iudæum tantum, sed & quemlibet
peregrinum etiam & ignotum, latroni, si
possit, eripere tenetur, si officio suo satisfa-
cere velit. Nec disputabit quisquam, an li-
ceatalium defendere, qui seipsum tueri ju-
stum iudicabit: cum sanè alium, quam
metipsum, defendere eo iustius sit, quo que-
mera caritas, quam quæ aut ira, aut vindi-
cta, aut alia animi perturbatio facit, iustiora
existunt, & in propriis iniuriis vlciscendis,
nemo modum teneat: in alienis, licet gra-
uioribus, immoderatissimi quicq; modum
tenere possint. Verum, est quod ab Ethni-
cis ipsis discamus, quid à nobis humana so-
cietas hac in re, quidq; cōmunis omnium
natura requirat. Quia, ait Cicero, vna om-
nium hominum natura est, hoc vel Natura
ipsa præscribit, ut homo homini, quicunq;
sit, ob eam ipsam tamen causam, quod ho-
mo sit, consultum velit. Sin minus, omnis
humana cōsociatio dissoluatur, necesse est.
Itaq; ut iustitiæ duo fundamenta sunt: pri-
mum, ne cui noceatur: deinde, ut omnium,
si fieri possit, vtilitati seruiatur: ita & iniu-
stitiæ duo genera sunt: vnum eorum, qui
inserunt: alterum eorum, qui ab iis, quibus
infertur,

Cic. lib. 1.
& 3. Off.

infertur, si possunt, non propulsant iniuriā. Nam qui iniustè in quempiam facit, aut ira, aut aliqua perturbatione in citatus, is quasi manus violenter videtur afferre socio: qui autem non defendit, nec obſtit, si potest, iniuriæ, tam est in vitio, quām si aut parentes aut amicos, aut patriā deserat: ita, quod ille facit, ira facere iudicatur, quæ furor brevis censetur: quod hic, mala mens verè & malus animus, qui tyrannus pcrpetuus est. Et illius furor vtcunque, huius destinatum consilium nulla ratione excusari queat. Dices; Vereor, ne dum ab illo iniuriam depello, huic faciam iniuriam. Imò verò iustitiæ prætextu iniustitiam tuam tegere vis. cum, si te ipse cōſulas, non te iustitia, vt officium deseras, sed quæuis alia cauſa potius moueat. Etenim, vt ait ille alio loco, aut inimicitias, aut laborem, aut sumptus fuscipere non vis, aut etiam negligentia, pigritia, inertia aut tuis studiis, quibusdámue occupationibus ſic impediris, vt eos quos tutari debeas, desertos eſſe patiaris. Dum verò tuum te negotium agere dicis, ne cuiquam facere videaris iniuriam, in alterum iniustitiæ genus incurris. Deseris enim vitæ societatem: quia nil confers in eam studij, nil operæ, nil facultatum. Hæc Ethnici philosophi & politici, piè ſanè magis, quam mul ti hoc ſeculo Christiani. Hinc vicinus, ni

222 V I N D I C . C O N T R A

Diod. Sic.
lib. 2. c. 2.

domino saceruenti seruum eripiat, legib. Romanorum tenetur. Apud Ægyptios vero, qui obiter hominem a latronibus cœdi, aut quamlibet iniuriam pati comperisset, neque subuenisset, si potuisset, mortis erat reus: sin minus, latrones coram magistratu accusare tenebatur. Quod si neglexisset, plagis ad certum numerum, triduanoque iejunio plectebatur. Quod si id vero vicino in vicinum iure licet: immo ex officio incumbit, si obuio cuique in latronem, an non multo magis licebit bono principi, non seruis quidem aduersus saceruentem dominum, aut filiis aduersus furentem patrem: sed regno aduersus tyrannum, reipublicæ aduersus priuatam vnius libidinem, populo, domino, inquam, aduersus seruum & actorem publicum, opem ferre & patrocinari? immo vero si neglexerit, an non ut ille latronis, hic tyranni nomen pœnasque merebitur?

Thucyd.
lib. 2.

Hinc Thucydides, Non iij modò, ait, tyranni sunt, qui alios in seruitutem redigunt, verum longè potius ij, qui, cum eam violeniam reprimere possint, non curant. in primis vero, qui Defensores Græciæ & communis patriæ vocitari volunt: patriæ vero oppressæ non opitulantur. & recte. Tyrannus enim quam violenter inuadit tyrannidem, violenter retinere quodammodo cogitur. quia lupum, ut dicebat Tyberius, auribus

ribus tenere sibi videtur , quem neque abs-
 que vi retinere , neque absq; periculo dimit-
 tere potest . Itaq; crimen crimine ut extin-
 guat , multa scelera patrat , ac aliis iniuriam
 inferre cogitur , ne sibi ipse iniuriosus sit .
 Hic verò princeps , qui tyranni scelera , inno-
 centumque cædem , quæ impedire potest ,
 otiosus spectat , quia ex eo quasi gladiato-
 rio ludo voluptatem captat , tantò tyranno
 criminosior est , quātò qui gladiatores com-
 mittit , ipso homicida gladiatore , quanto
 qui voluptatis causa , eo qui metu necessi-
 tateue coactus , hominem interficit . Si op-
 ponunt quidam : Verùm culpa est , rei alien-
 næ fese immiscere : respondeat Terentia-
 nus Chremes : Homo sum , humani à me ni-
 hil alienum puto . Si , quod alij , vt latebras Pompon .
 impietati querant , distinctos esse limites , de reg . iur .
 distinctas iurisdictiones : in alienam verò leg . 36 .
 messem falcem iniicere non licere : nec ego
 sanè consulo , vt eo prætextu fines alienos
 inuadas , iurisdictionem alterius ad te ra-
 pias , messem vicini in aream tuam tradu-
 cas , quod pleriq; eo prætextu faciunt Non ,
 inquam , vt arbitri illius exemplo , de quo
 Cicero , rem controuersam tibi ipse adiudi-
 ces . Quin potius principem regnum Chri-
 sti inuadentem coerceas , tyrannum intra li-
 mites suos contineas , populo afflito , reipu-
 blicæ prostrate , manum auxiliaré porrigas .

Cic . 2. Off.

224 V I N D I C . C O N T R A
Ita verò id præstes, vt nō tuæ vtilitati, sed
humanæ societati omnino consulas. Cum
enim iustitia tota foras spectet, iniustitia sui
tantum rationem habeat: iuste demum id
feceris, si commodorum tuorum ratione
vllam habueris. Breuiter, si princeps fixos
pietatis & iustitiae limites violenter transi-
lit, poterit vicinus piè iusteque extra limites
suos prosilire, non vt inuadat aliena, sed vt
suis illum contentum esse iubeat: quin im-
pius & iniustus erit, si negligat. Si princeps
in populum tyrannidem exerceat, non mi-
nus aut segnius illi opem feret, quām illi, si
populus fæditionem moueat: imò eò prom-
ptius debebit, quò plures, quām vnum pa-
ti, miserabilius est. Si Porsena Tarquinium
Superbum Romam reducat, multò è quius
Constantinus à populo senatuque Romano
accersitus, Maxentium tyrannum vrbe ex-
pellet. Deniq; si homo homini lupus fiat,
quin & homo homini deus, vt est in pro-
uerbio esse possit, nil planè vetat. Itaq; Her-
culem in deorum numerū retulit Antiqui-
tas, quòd Procrustem, Busyridem, & alios
tyrannos, humani generis pestes, orbisque
monstra vbiq; terrarum puniret & doma-
ret. Sic & imperium Romanum quamdiu
liberum stetit, Orbis terræ aduersus tyran-
norum latrocinia patrocinium vocitaba-
tur: quia regum, populorū, nationum por-
tus &